
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
Processo Administrativo Nº 011/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 30/08/2022 22:39:06

13/09/2022 17:04:37    CADASTRO DE PROPOSTA    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA
14/09/2022 09:43:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO INICIAL - ABERTURA:
14/09/2022 09:44:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. declaro aberta a sessão pública referente ao certame licitatório Pregão Eletrônico , e desde já 
agradeço a todos pela participação. Inicialmente será analisado de forma simplificada as propostas, quanto apresentação dos preços 
e descrição de itens:
14/09/2022 09:48:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE PRELIMINAR DE PROPOSTAS:
14/09/2022 09:49:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analise preliminar nas propostas, não foi observado nenhuma irregularidade que interfira na participação dos interessados. Todas as 
propostas são aceitas, ficando para próxima fase analise definitiva e decisão sobre alguma anormalidade que venha a ser 
identificado. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências deste Edital, apresentarem preços 
excessivos ou inexequíveis, ou contiverem irregularidades insanáveis.
14/09/2022 09:50:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÕES PREVIAS:
14/09/2022 09:50:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O item 02 (Cota Reservada) nao houve cadastro de propostas
14/09/2022 09:51:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente 
no que se refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pelo pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de 
documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.
14/09/2022 09:51:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante que os licitantes tenham conhecimento que a Lei nº 10.520, que regula as licitações na modalidade Pregão no seu 
artigo 7º esclarece ainda que serão impedidos de participar de licitação por até 5 anos as empresas que deixar de entregar 
documentação
14/09/2022 09:51:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
14/09/2022 09:51:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: As licitantes devem atentar para os lances ofertados, não serão aceitas propostas irrisórias/nulas dissociadas de 
garantias fáticas que mitiguem o risco de inexecução do contrato. (Acórdão nº 2186/2013-Segunda Câmara).
14/09/2022 09:51:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na condução da fase pública do pregão eletrônico, o pregoeiro, a partir da sessão inicial de lances até o resultado final do certame, 
deverá sempre avisar previamente aos licitantes, via sistema (chat), a suspensão temporária dos trabalhos, bem como a data e o 
horário previstos de reabertura da sessão, em respeito aos princípios da publicidade, da transparência e da razoabilidade (grifo 
nosso).Acórdão 3486/2014-Plenário - 03/12/2014
14/09/2022 09:51:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO INCIO DA FASE DE OFERTA DE LANCES:
14/09/2022 09:51:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
lotes em diputa
14/09/2022 10:03:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA NEGOCIAÇAO E CONTRAPROPOSTA DO PREGOEIRO EM RELAÇÃO AOS PREÇOS FINAIS OFERTADOS PELA EMPRESA
14/09/2022 10:06:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, ultrapassada a fase de lances, iniciaremos agora a fase de negociação dos preços finais, onde o Pregoeiro irá ofertar uma 
Contraproposta aos licitantes que ofertaram o menor preço para os itens. Ainda em tempo, informo que a negociação se dará nos 
chats dos itens.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/09/2022 13:43:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA  039 26.135.138/0001-91 82.900,00 78.800,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

30/08/2022 22:39:06    PUBLICADO    

31/08/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/09/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
AQUISIÇÃO DE VEICULO  ZERO QUILÔMETRO , 1.0 ANO 2022 OU SUPERIOR \, HATCK\, TIPO PASSEIO,  - cota 

principal

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: AQUISIÇÃO DE VEICULO  ZERO QUILÔMETRO , 1.0 ANO 2022 OU SUPERIOR \, HATCK\, TIPO PASSEIO, • 
BICOMBUSTÍVEL• AR CONDICIONADO• COM VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS (portas dianteiras)• DIREÇÃO HIDRÁULICA  ou 
ELETRICA• POTENCIA DO MOTOR MÍNIMO 1.0 • COM PORTA-MALAS MÍNIMO 300 LITROS OU SUPERIOR• POTENCIA MIN: 75 
CV A GASOLINA E 80 CV ALCOOL MIN.. CAPACIDADE TANQUE 50L MINIMOA) VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO; B)ANO DE 
FABRICAÇÃO: 2022 OU SUPERIOR; C) MODELO: 2022 OU SUPERIOR; D) MOTORIZAÇÃO 1.0 OU SUPERIOR,E) MODELO 
HATCH\, NA COR A COMBINAR\, PREFERENCIALMENTE\, COM PINTURA SÓLIDA; F) BICOMBUSTÍVEL (TIPO FLEX - 
ETANOL/GASOLINA); G) 4 PORTAS   MALA; H) BANCOS REVESTIDOS EM TECIDO (PODENDO SER COURO OU SIMILAR); I) 
PORTA-MALAS; J) RODAS NO MÍNIMO ARO 14 ; K) TRANSMISSÃO MANUAL DE CINCO OU MAIS MARCHAS/VELOCIDADES À 
FRENTE E UMA À RÉ; L)DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; N) AR CONDICIONADO; O) VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS 
(portas dianteiras)P) GARANTIA DE FABRICA (MONTADORA) MINIMA DE 05 ANOS .OBS: Toda a documentação de 
emplacamento deverá no ato da entrega incluída em nome do Fundo Municipal de Saúde dos Palmares, bem como do licenciamento 
e seguro obrigatório quitados e registrados no DETRAN/PE, com chave adicional e manual do usuário, com cinto de segurança e 
pneu estepe, conter todos os equipamentos de segurança determinados por lei, conforme DETRAN/PE e código nacional de trânsito.
Quantidade: 8 Valor Unit.: 78.800,00 Valor Total: 630.400,00

Marca: HYUNDAI Modelo: HB20 SENSE 1.0 FLEX 4P

14/09/2022 10:07:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
ACEITABILIDADE DAS PROPOSTAS:
14/09/2022 10:07:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguimos com verificação de aceitabilidade e confirmação da Habilitação da empresa classificada em primeiro lugar para os itens. 
Dando sequência a condução processual
14/09/2022 12:15:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE DE HABILITAÇÃO:
14/09/2022 12:16:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisado habilitação da empresa participante positivada, com aprovação da documentação que foi apresentado, observado 
atendimento as exigências do Edital – Item 12.03 – comprovado sua capacidade técnica, que entendemos ter a empresa a 
capacidade de cumprir com a execução do objeto, assim pretendido pela administração. Nada foi observado de falha ou erro que 
interfira na sua capacitação. Declaramos HABILITADA e VENCEDORA a empresa JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA.
14/09/2022 12:16:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retificando: Analisado habilitação da empresa participante positivada, com aprovação da documentação que foi apresentado, 
observado atendimento as exigências do Edital, comprovado sua capacidade técnica, que entendemos ter a empresa a capacidade 
de cumprir com a execução do objeto, assim pretendido pela administração. Nada foi observado de falha ou erro que interfira na sua 
capacitação. Declaramos HABILITADA e VENCEDORA a empresa JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA.
14/09/2022 12:17:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS:
14/09/2022 12:49:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
não houve manifestação de recursos!

2 de 4Gerado em: 14/09/2022 13:43:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PALMARES
PALMARES-PE



14/09/2022 09:51:50    DISPUTA    

14/09/2022 09:51:50    LANCE    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 82.900,00

14/09/2022 10:00:13    LANCE    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 82.890,00

14/09/2022 10:00:13    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

14/09/2022 10:02:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA
14/09/2022 10:02:13    NEGOCIAÇÃO    

14/09/2022 10:03:46    LANCE    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 79.000,00

14/09/2022 10:06:25    MENSAGEM    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039)
Para a Negociação, a contraproposta é de R$ 79.000,00.
14/09/2022 10:06:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
78.800,00
14/09/2022 10:07:34    HABILITAÇÃO    

14/09/2022 10:07:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
14/09/2022 10:08:50    MENSAGEM    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039)
Contraproposta aceita no valor de R$ 78.800,00.
14/09/2022 10:16:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que ajuste no sistema
14/09/2022 10:32:00    LANCE    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039) 78.800,00

14/09/2022 10:54:04    MENSAGEM    JPN COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 039)
Proposta de adequação anexada.
14/09/2022 12:17:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/09/2022 12:32:04    EM ADJUDICAÇÃO    

14/09/2022 13:43:28    ADJUDICADO    

30/08/2022 22:39:06    PUBLICADO    

31/08/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - DESERTO
AQUISIÇÃO DE VEICULO  ZERO QUILÔMETRO , 1.0 ANO 2022 OU SUPERIOR \, HATCK\, TIPO PASSEIO,  - cota 

reservada

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: AQUISIÇÃO DE VEICULO  ZERO QUILÔMETRO , 1.0 ANO 2022 OU SUPERIOR \, HATCK\, TIPO PASSEIO, • 
BICOMBUSTÍVEL• AR CONDICIONADO• COM VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS (portas dianteiras)• DIREÇÃO HIDRÁULICA  ou 
ELETRICA• POTENCIA DO MOTOR MÍNIMO 1.0 • COM PORTA-MALAS MÍNIMO 300 LITROS OU SUPERIOR• POTENCIA MIN: 75 
CV A GASOLINA E 80 CV ALCOOL MIN.. CAPACIDADE TANQUE 50L MINIMOA) VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO; B)ANO DE 
FABRICAÇÃO: 2022 OU SUPERIOR; C) MODELO: 2022 OU SUPERIOR; D) MOTORIZAÇÃO 1.0 OU SUPERIOR,E) MODELO 
HATCH\, NA COR A COMBINAR\, PREFERENCIALMENTE\, COM PINTURA SÓLIDA; F) BICOMBUSTÍVEL (TIPO FLEX - 
ETANOL/GASOLINA); G) 4 PORTAS   MALA; H) BANCOS REVESTIDOS EM TECIDO (PODENDO SER COURO OU SIMILAR); I) 
PORTA-MALAS; J) RODAS NO MÍNIMO ARO 14 ; K) TRANSMISSÃO MANUAL DE CINCO OU MAIS MARCHAS/VELOCIDADES À 
FRENTE E UMA À RÉ; L)DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; N) AR CONDICIONADO; O) VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS 
(portas dianteiras)P) GARANTIA DE FABRICA (MONTADORA) MINIMA DE 05 ANOS .OBS: Toda a documentação de 
emplacamento deverá no ato da entrega incluída em nome do Fundo Municipal de Saúde dos Palmares, bem como do licenciamento 
e seguro obrigatório quitados e registrados no DETRAN/PE, com chave adicional e manual do usuário, com cinto de segurança e 
pneu estepe, conter todos os equipamentos de segurança determinados por lei, conforme DETRAN/PE e código nacional de trânsito.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 4Gerado em: 14/09/2022 13:43:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PALMARES
PALMARES-PE



14/09/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/09/2022 09:51:50    DESERTO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RICARDO ANTONIO LEITE PEREIRA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA DO CARMO LEITE DE FREITAS

4 de 4Gerado em: 14/09/2022 13:43:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PALMARES
PALMARES-PE


